
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2011

DECRETO DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 7404 de 8 de 
Janeiro de 1971, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 7435 
de 08 de Fevereiro de 1971,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de BONS SERVIÇOS PRESTADOS 
aos Policiais Militares abaixo nominados, pertencentes à POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ:
30 ANOS (METAL DOURADO)
CAP QOAPM ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES
1º TEN PM JOSÉ LUIZ MIRANDA ARACATY
SUB TEN PM RAIMUNDO FERNANDO SOUZA NASCIMENTO
1º SGT PM ROOSEVELT FURTADO DE AMORIM
1º SGT PM ANTONIO BENEDITO DE SOUSA
1º SGT PM JACKSON GERALDO VALENTE COTA
2º SGT PM OCIONE LOURINHO DO NASCIMENTO
3º SGT PM JOÃO ALBERTO DE SENA PANTOJA
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM SÉGIO SANTIAGO GIBSON ALVES
TEN CEL QOPM MARCELO EVARISTO DO CARMO PEREIRA
TEN CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
TEN CEL QOPM ELDER RIBEIRO DA SILVA
TEN CEL QOPM CARLOS EMILIO DE SOUZA FERREIRA
TEN CEL QOPM  NEIL DUARTE DE SOUSA
MAJ QOPM EMERSON DA PAIXÃO BARBOSA
MAJ QOPM LUIZ GUILHERME LOPES DE ARAÚJO PONTES
MAJ QOPM MARCELO CHUVA SIMONETTI
MAJ QOPM MAURO CÉSAR GALVÃO MATOS
MAJ QOPM MÁRIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO
MAJ QOPM EDIR DA SILVA OLIVEIRA
CAP QOPM ADEMAR DA CONCEIÇÃO GOMES
1º TEN QOAPM DIEFFERSON NAZARENO CARDOSO DA SILVA
1º TEN QOAPM AILTON ARAÚJO LIMA
1º TEN QOAPM CLÁUDIO DE SOUSA SILVA
SUB TEN PM WILSON LOPES FREIRE JÚNIOR
SUB TEN PM WALTER MARTINS DA SILVA FILHO
SUB TEN PM ADERALDO VIEIRA
SUB TEN PM MARIA DAS NEVES QUEIROGA
SUB TEN PM CRISTOVÃO CORRÊA DA SILVA
1º SGT PM LEÔNCIO RÊGO DE LIMA
1º SGT PM SEVERIANO DE LIMA
1º SGT PM GILSON DOS SANTOS VIDAL
1º SGT PM JAIRES MANOEL MENDES MOTA
1º SGT PM GILVANDRO CHAGAS PALHETA
1º SGT PM ANTONIO BENEDITO DE SOSA
1º SGT PM HELENO DA COSTA BRITO
1º SGT PM ADAILSON SOARES DE ALMEIDA
1º SGT PM RÍVIA CRISTINA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS
1º SGT PM IVANILDO NAVEGANTE CANCIO
1º SGT PM FRANCISCA DA SILVA CASTELO
1º SGT PM VALDECY AVELINO DE MOURA
1º SGT PM JOSÉ MARIA DE JESUS VIANA
2º SGT PM ANTÔNIO JORGE DA SILVA MARINHO
2º SGT PM JOÃO CHAGAS DA SILVA
2º SGT PM WILLIAMS JOSÉ BATISTA SANTOS
2º SGT PM WALLACE NEY NADLER VIANA
2º SGT PM RAIMUNDO CARLOS ARAÚJO DIAS
2º SGT PM JOSÉ GILMAR DA SILVA MARTINS
2º SGT PM OTAVIO SALES DE SOUZA JÚNIOR
2º SGT PM FELIPE DA COSTA BASTOS
2º SGT PM ADELSON BEZERRA DA SILVA
2º SGT PM MARCIO SERAFIM PEREIRA MORAES
2º SGT PM ESIEL SILVA DE CASTRO
2º SGT PM IVANETE COELHO SAMPAIO 
2º SGT PM NAZARENO PACHECO
2º SGT PM FRANCISCO CARLOS PEREIRA
2º SGT PM JOSÉ JOÃO DOS S. NEGRÃO MONTEIRO
2º SGT PM RAIMUNDO JOÉ BELÉM DA SILVA
2º SGT PM FRANCISCO ROCHA DE SOUSA
2º SGT PM ANTONIO PINHEIRO TORRES
3º SGT PM JOSÉ LEONI DIAS CORREA
3º SGT PM ANA IVETE BRITO PICANÇO FERREIRA
3º SGT PM CLAUDIO MARCOS DA SILVA SANTOS
3º SGT PM ANA CLÁUDIA SOARES DOS SANTOS
3º SGT PM RAIMUNDO NAZARENO SILVA DO LAGO
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO FIGUEIRA GARCIA
3º SGT PM HILÁRIO CRISTOVÃO RÊGO CORRÊA
3º SGT PM GERSON LUIS DE SOUSA PEREIRA
3º SGT PM FRANCISCO IRIS FRANÇA DA SILVA
3º SGT PM RAIMUNDO GERVAL SILVA DOS SANTOS
3º SGT PM EDNEY SILVA OLIVEIRA
3º SGT PM ANTÔNIO EDINALDO PACHECO
3º SGT PM DARLISSON SOARES
3º SGT PM JOSÉ SOARES FILHO
3º SGT PM LUIS ANTONIO RODRIGUES DA SILVA
3º SGT PM JOÃO NAZARENO AMARAL CARDOSO
3º SGT PM SÉRGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA NASCIMENTO
3º SGT PM ADEMILSON DE SOUSA
3º SGT PM WANDERLAN SANTOS SILVA
3º SGT PM LUIS CARLOS PINHEIRO
3º SGT PM WAGNER SANTINO LIMA
3º SGT PM JOSÉ ROBERTO VILHENA DA CUNHA

3º SGT PM ORIVALDO DOS SANTOS SILVA
3º SGT PM GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO
3º SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA
3º SGT PM JOSÉ CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA
3º SGT PM EDIVALDO RODRIGUES CABRAL
3º SGT PM CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA
3º SGT PM BENEDITO FELIPE DA SILVA
3º SGT PM JOSÉ URIEL FLEXA
3º SGT PM NILTON CESAR CORDEIRO RODRIGUES
3º SGT PM EDINANDO DE SOUSA BOTELHO
3º SGT PM GASPAR SOUSA DOS SANTOS
3º SGT PM JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA
3º SGT PM EDSON MORAES CASTRO
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO DIAS BRITO
3º SGT PM VICENTE SIQUEIRA DE SOUZA
3º SGT PM OZANDIR COSTA ALVES
3º SGT PM JOSÉ RIBAMAR SOARES BORGES
CB PM  RONILDO CORREA DA COSTA
CB PM JOSÉ MARIA DA SILVA BARBOSA FILHO
CB PM CLAUDOMIRO PINHEIRO DA SILVA
CB PM DAVI RODRIGUES DA SILVA
CB PM CLÁUDIO MÁRCIO MORAES ALMEIDA
CB PM MARIA EUNICE PIEDADE PAIVA
CB PM ANTÔNIO CARLOS FARIAS DOS SANTOS
CB PM AUGUSTO CÉSAR DE SOUZA FARIAS
CB PM EDINALDO BRITO DE SOUZA
CB PM WALDELICE DOS SANTOS PINHEIRO
CB PM SILVIA DOS SANTOS ALMEIDA
CB PM EVILÁSIO SILVA LEAL
CB PM FRANCISCO ASSIS DA SILVA
CB PM JORGE BENEDITO LOPES TAVARES
CB PM LUIZ ANTONIO DOS SANTOS SILVA
CB PM CARLOS ALBERTO TEIXEIRA MODESTO
CB PM NEIVO COSTA CRAVO
CB PM RONALDO DA LUZ BARBOSA
CB PM IVANILDO DA SILVA SANTOS
CB PM MOISÉS DE SOUZA RODRIGUES
CB PM SAMUEL GOMES MATOS
CB PM SILVIO CARLOS SALDANHA DOS SANTOS
CB PM MOISÉS MOTA DE SOUZA
CB PM NATANAEL COSTA GOUVEIA
CB PM EDSON DA SILVA NASCIMENTO
CB PM ALVARES HENRIQUE FERREIRA SANTOS
CB PM CLÁUDIO SOARES BORGES
CB PM JOSÉ LUCIVALDO NASCIMENTO RODRIGUES
CB PM REGINALDO ALVES REIS
CB PM RAIMUNDO MESSIAS DE OLIVEIRA RODILHA
CB PM RAIMUNDO SÉRGIO COSTA DA SILVA
CB PM ZACARIAS VAZ BRASIL
CB PM CEZAR AUGUSTO EPIFÂNIO DE OLIVEIRA
CB PM RUBENS ROGÉRIO GUIMARÂES RIPARDO
CB PM NÉLIO CRUZ DE VASCONCELOS
CB PM  RONILDO DA COSTA PEREIRA
CB PM EDENILSON MOREIRA LIMA
CB PM ADELSON FERREIRA GARCIA
CB PM CELIA DA SILVA LACERDA
CB PM MARIA LINALVA CAETANO DOS SANTOS
CB PM RAIMUNDA SUELY SOARES DO NASCIMENTO
CB PM NAZARÉ BRITO DE JESUS
CB PM ROSILDO FAVACHO TEIXEIRA
CB PM GAUDENCIO DE OLIVEIRA ANDRADE
CB PM EVERALDO VIEIRA DA SILVA
CB PM ANTONIO AZEVEDO SILVA
CB PM ALEXANDRE COSTA DE OLIVEIRA
CB PM SELMA REGINA REIS DOS SANTOS
CB PM PAULO NAZARENO MIRANDA DE ALCANTARA
CB PM NEY ROBSON ESPIRITO SANTO SANTA ROSA
CB PM JORGE LUIZ BAIA CALDAS
CB PM MARIVALDO AMARAL DE SOUZA
CB PM LUIZ SERGIO DA SILVA
CB PM ANTONIO MARCOS DA COSTA CHAVES
CB PM JOSÉ LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS
CB PM OLIVAR SOUZA DA CONCEIÇÃO
CB PM JOÃO LUIZ  COSTA DA SILVA
CB PM DANIEL PINHEIRO DA SILVA
CB PM ANTÔNIO JOSÉ NOGUEIRA MARINHO
CB PM MILTON NAZARENO LOPES ARAÚJO
CB PM NILTON RODRIGUES BARRA
CB PM MARIO ANTÔNIO DE ABREU RODRIGUES
CB PM MARIA DEUZARINA BRITO PICANÇO
CB PM INÊS ROSIANE FERNANDES SOEIRO
CB PM EDIVALDO DA SILVA PEREIRA
CB PM ALICE NAZARENA ARAGÃO SARAME
CB PM LUIS OTÁVIO PONTES DOS SANTOS
CB PM JOSIMAR PEREIRA DA SILVA
CB PM MAURO PEREIRA CUNHA
CB PM RONALDINO PEREIRA DOS SANTOS
CB PM JOANA CARDOSO DE JESUS 
CB PM CARLOS ALEXANDRE MOURÃO
CB PM WALDINEY VIEIRA ROMA
CB PM ROSANGELA VILHENA GONÇALVES
CB PM IVANILDO DE SOUZA SAMPAIO
CB PM TÂNIA MARIA BATISTA MELO
CB PM MARIA RAQUEL CORREA VIANA
CB PM EDILSON LOPES DA CONCEIÇÃO
CB PM WALDIR GOMES DE SOUZA
CB PM MIGUEL ARCANGIO PINHEIRO MODESTO
CB PM FÁBIO FREITAS CHAVES DA SILVA 
CB PM WALDER SOUZA DOS SANTOS
CB PM RAIMUNDO NONATO SOUZA DOS SANTOS
CB PM MARCIO AUGUSTO DO ROSÁRIO LOPES
CB PM EDSON FERRASZ DOS SANTOS
CB PM ROGERIO MOTA BATISTA
CB PM NEVAN COSTA TRUVÃO
CB PM FERNANDO ANTÔNIO SOUTO DE SOUSA
CB PM ARNALDO SILVA DOS SANTOS
CB PM MANOEL NAZARENO RODRIGUES DE O MOURÃO
CB PM SANDRA MARIA FERREIRA DA CRUZ

CB PM DALVA NASCIMENTO DA SILVA
CB PM JOCENILDA FERREIRA SIQUEIRA
CB PM MARIA ODETE FELIX CAVALCANTE
CB PM JOSÉ ORLANDO MONTEIRO DE SOUZA
CB PM ADROALDO MACHADO DA SILVA
CB PM MANOEL ERNESTO TEIXEIRA COSTA
CB PM VALDEMIR GUIMARÂES DOS SANTOS
CB PM RAIMUNDO LIMA DA COSTA
CB PM MARCELO NOGUEIRA RODRIGUES
10 ANOS (METAL BRONZEADO)
TEN  CEL QOPM ARLINDO JOSÉ GUIMARÂES BASTOS
TEN CEL QOPM FERNANDO CARLOS GIBSON DE CARVALHO
MAJ  QOPM MARCUS ROBERTO BRASIL 
MAJ  QOPM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA
MAJ  QOPM JUNISO  HONORATO E SILVA
CAP QOPM JOÁS SOUZA PEREIRA
CAP QOPM FÁBIO ALEX CORREA BARRA
CAP QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
CAP QOPM TARCÍSIO MORAES DA COSTA
CAP QOPM MARCELO AMARO DA GAMA
CAP QOPM SILVIO ROGERIO FRANCO DE ARAÚJO
CAP QOPM CLAUDMAR ELPIDÍO FERREIRA DIAS
CAP QOPM DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA
CAP QOPM RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS
CAP QOPM ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA
CAP QOPM MARCIO ROBERTO  NOGUEIRA DE ABREU
CAP QOPM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS
CAP QOPM FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO
CAP QOPM ROGÉRIO DA SILVA SOARES
CAP QOPM AUGUSTO  CÉZAR SILVA GUIMARÂES
CAP QOPM NELSON ALVES DE SENA
CAP QOPM LINDIANY PATRICIA BAIA CABRAL
1º TEN PM ELIENAI WASNER FONTES VIANA
1º TEN PM JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO JÚNIOR
1º TEN PM RONALDO ROSSY OLIVEIRA DA SILVA
1º TEN PM MARCIO VALÉRIO DE SOUZA
1º TEN PM WELLINGTON PATRIK LOBATO CARDOSO
1º TEN PM JARBAS AUGUSTO MARTINS DE OLIVEIRA
1º TEN PM WANDERLEY COSTA DA SILVA
1º TEN PM MÁRCIO LUIZ CARDOSO OLIVEIRA
1º TEN PM ELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO
1º SGT PM JOSÉ DAS NEVES RAIOL FERREIRA
1º SGT PM ANTONIO BENEDITO DE SOUSA
1º SGT PM MARLOS JAMES SENA RODRIGUES
1º SGT PM FRANCISCA GOMES DA CRUZ
1º SGT PM JAIME BATISTA VELOSO RODRIGUES
2º SGT PM JOSÉ GUIDO MIRANDA GOMES
2º SGT PM MÁRCIO NASCIMENTO  CHAVES
2º SGT PM JOÃO GORGE MONTEIRO DA SILVA
2º SGT PM EDVALDO SILVA GAMA
2º SGT PM RAIMUNDO CARLOS ARAÚJO DIAS
2º SGT PM ANTÔNIO JORGE DA SILVA MARINHO
2º SGT PM PAULO ROBERTO ARAÚJO AMORIM
2º SGT PM LUIZ CLÁUDIO GRANADO DE OLIVEIRA
2º SGT PM ROSA MARIA DE ASSIS BESSA SANTANA
2º SGT PM EDIVAL CONCEIÇÃO SILVA
3º SGT PM NILTON EDSON ARAÚJO SILVA
3º SGT PM AURYLENE DO SOCORRO DOS S SOUSA FAGUNDES
3º SGT PM JOEL ROGER NASCIMENTO DA SILVA
3º SGT PM JOSÉ CARLOS MARQUES DE OLIVEIRA
3º SGT PM VICENTE SIQUEIRA FERREIRA DE SOUZA
3º SGT PM TELMA FERREIRA DOS SANTOS
3º SGT PM EDSON LUIZ ROSA MODESTO
3º SGT PM JOSÉ CARLOS DO CARMO FARIAS
3º SGT PM JORCEAN THOMPSON VASCONCELOS
3º SGT PM IRIS II CONCEIÇÃO MACHADO BEJAMIN
3º SGT PM EDINANDO DA SILVA BOTELHO
3º SGT PM JOSÉ URIEL FLEXA
3º SGT PM MARIA ROSILENE DA SILVA SANTOS MIRANDA
3º SGT PM SILVANA SANTOS DE MOURA
3º SGT PM CARLOS ALBERTO ALCANTARA VINENTE
3º SGT PM RAIMUNDO DAMIÃO DA SILVA PORFILHO
3º SGT PM BENEDITO  FELIPE DA SILVA
3º SGT PM KARLISON PEREIRA BRANDÃO
3º SGT PM JOABE DOS SANTOS GOUVEIA
3º SGT PM EVANDRO COSTA FERREIRA
3º SGT PM JOSEMAR FARIAS MIRANDA
3º SGT PM EDUARDO CARLOS RIBEIRO DE JESUS
3º SGT PM MAURO CESAR COSTA DIAS
3º SGT PM EDILSON DOS SANTOS BARROSO
3º SGT PM ALBERTO PEREIRA BIZERRA
3º SGT PM MANOEL DE JESUS PEREIRA DA SILVA
3º SGT PM LÚCIO DUARTE CRUZ
3º SGT PM MARIA DE JESUS PEREIRA DE SOUSA
3º SGT PM ANTONIO PEREIRA DE ALMEIDA
3º SGT PM ESAÚ RABELO MARTINS
3º SGT PM JONHY CLEBER RIBEIRO DE LIMA
3º SGT PM ALDEMIR SOUSA DE LIMA
3º SGT PM JAMESTEAN ALMEIDA MORAES
3º SGT PM JONAS FONTELES DA SILVA
3º SGT PM DAMIÃO PEREIRA SANTANA
3º SGT PM ANDSON DOS SANTOS DA COSTA
3º SGT PM JOELSON ANTONIO DA SILVA MORAES
3º SGT PM RENATO NAZARENO SOUSA DA SILVA
3º SGT PM REGINALDO MONTEIRO FAVACHO
3º SGT PM ORIVALDO DOS SANTOS SILVA
3º SGT PM TELMA FERREIRA DOS SANTOS
3º SGT PM LUIZ ANTONIO DA CUNHA FEITOSA
3º SGT PM RAIMUNDO LIMA CANTO
CB PM FRANCISCO MONTEIRO DA COSTA
CB PM MARIA LINALVA CAETANO DOS SANTOS
CB PM LUIZ RENATO SOUZA DOS REIS
CB PM NAZARÉ BRITO DE JESUS
CB PM JEREMIAS DA SILVA DE BRITO
CB PM JOSILDO OLIVEIRA RAMOS
CB PM MARCELO DA SILVA VIEIRA
CB PM GERALDO MARTINS DE ALMEIDA
CB PM RAIMUNDO DILSON BEZERRA DA SILVA


